大连市总工会办公室文件
大工办发[2011] 26号

关于在全市企事业单位中开展厂务公开

民主管理工作先进单位、依靠职工办企业

优秀经营者、优秀职工代表评选活动的通知
各区市县总工会、产业工会，各基层工会：
为大力推进基层民主政治建设，进一步加强我市企事业单位民主管理工作，市总工会决定，今年在全市企事业单位中开展厂务公开民主管理工作先进单位、依靠职工办企业优秀经营者、优秀职工代表评选表彰活动（以下简称“一先两优”），现将有关事宜通知如下。

一、总体要求

以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，着眼构建发展和谐稳定的劳动关系，不断坚持和完善以职代会为基本形式的民主参与、民主管理、民主监督制度，切实保障职工在企业中的主体地位，联系和调动好广大职工的积极性，为把大连建设成为富庶美丽文明的现代化国际城市做出新贡献。

二、评选名额

本次评选大连市厂务公开民主管理先进单位100家，依靠职工办企业优秀经营者50人，优秀职工代表200名。

三、评选条件

（一）厂务公开民主管理工作先进单位条件

１. 建立完善职代会、厂务公开制度、平等协商和集体合同制度，公司制企业依法建立了职工董事、职工监事制度，制定了具体的实施细则、办法、条例等，并以文件形式印发贯彻落实。

2. 厂务公开民主管理领导组织机构健全，工作机制完善，实现了组织体系网络化、工作开展经常化、履行程序规范化。

3. 坚持全心全意依靠职工办企业，切实保障职工在企业中的主体地位，定期研究民主管理相关工作，措施落实,效果明显，职工满意。

4. 职代会重点突出、程序民主、表决规范、会务周密，职工认可。职代会按期换届，建立和实行职代会提案工作制度，提案落实率达90%以上，各种档案管理规范。
5. 建立职工代表培训制度。届期内对职工代表定期进行培训，培训率达100%。建立职代会专门小组或工作委员会，制定相应的工作制度或职责，并以此开展工作；建立职工代表管理档案制度，按规定及时补选职工代表。
6. 结合本单位实际建立和实行了其他形式的民主管理制度，并发挥明显的作用。

7. 企业经营状况良好。表彰年度内没有发生侵害职工民主权利行为和职工群体上访事件，没有发生重大伤亡事故，没有违反《劳动法》、《劳动合同法》、《工会法》、《公司法》等法律法规情况。

（二）依靠职工办企业优秀经营者条件

1. 树立全心全意依靠职工办企事业的思想，坚持以人为本的理念，有较强的民主意识，能充分尊重和落实职工的民主参与、民主管理、民主监督权利，坚持把职工民主管理工作纳入企事业重要议事日程。

2. 把以职代会为基本形式的民主管理制度纳入到企事业管理制度之中，支持工会代表和组织职工参加本单位各项管理，积极为职工参与民主管理提供条件。

3. 按规定须提交职代会审议或审议通过的事项及时提交职代会审议或审议通过；向职工公开的事项及时公开、透明，全面落实职代会职权。

4. 建立健全各项民主管理制度，职工民主诉求渠道畅通，积极采纳职代会的正确意见和建议，认真处理职代会提案，执行职代会决议。

5. 企事业劳动、人事关系和谐，没有发生侵害职工民主权利的事件。职工对本单位民主管理工作满意率在90%以上。
6. 充分支持工会组织依法独立自主地开展工作，企事业单位依法足额拨缴工会经费，职工的民主权利在企业的各项管理中得到充分体现。

7. 企业经营者在职工的民主评议中，满意率在90%以上。

优秀经营者在先进单位中产生。

（三）优秀职工代表条件
1. 职工代表按法定的程序民主选举产生。熟悉掌握本单位的生产经营或工作进展情况，能积极提出职代会提案，并被单位采用。

2. 能主动征集所在选区职工群众的意见和要求，按时参加职代会，并在参政议政中代表本选区职工群众提出积极的意见或建议。

3. 对职代会形成的决议、决定能及时准确向所在选区的职工宣传讲解，并带头贯彻执行。

4. 积极参加职代会闭会期间的各项民主管理活动。

5. 模范遵守国家法律法规和本单位的规章制度，遵守劳动纪律，做好本职工作并取得突出业绩。
    6. 在民主测评、考评中，职工满意率在90%以上。

四、评选方法及步骤

开展民主管理“一先两优”评选活动是我市加强基层民主政治建设的一项长期工作，各区市县、产业工会要根据所属基层单位的实际情况做出具体的工作部署和安排，制定具体的实施办法。已获得2008~2009年度“一先两优”的单位和个人不再参加本次评选活动。
1. 总结申报。8月中旬至月底，为基层单位总结申报阶段。各单位按照评选标准，对本单位厂务公开民主管理工作进行全面自我总结；对企业经营者尊重和落实职工民主权利情况进行评议，对表现优秀的职工代表进行测评和考核。在总结考评的基础上，向所属区市县总工会和产业工会申报。

2. 考评申报。各区市县、产业工会9月初开始组织对基层申报的单位进行考评。9月中旬向市总民主管理部报送推荐名单和事迹材料（电子版）。

3. 评选表彰。10月中旬，市总工会依据各区市县总工会和产业工会报送的推荐名单，组织相关人员进行抽检考核，同时确定表彰数量和表奖名单。考核结果报市总主席办公会审定。召开表彰大会，对荣获厂务公开民主管理工作先进单位、依靠职工办企业优秀经营者、优秀职工代表进行年度表彰，评选的结果将作为今后评先、评优、评模、评章的重要依据之一。

五、工作要求

1. 切实加强领导。各区市县总工会、产业工会和各基层单位要充分认识开展评选厂务公开民主管理“一先两优”活动的重要性，加强对此项工作的领导，认真组织实施。

2. 坚持评选标准。各级工会在开展此项活动中，要坚持实事求是，不走过场，坚持标准，严格要求。上级工会要做到指导到位、监督到位、检查到位，高标准做好此项工作。

3. 加强情况沟通。各单位可按照本方案的要求，研究制定具体的实施细则和办法，并将工作中创造的好经验、好方法、好典型及遇到的问题及时报市总工会民主管理部。

大连市总工会办公室

     　　　　　            　 2011年8月1日

主题词：表彰先进  民主管理  一先两优△  通知
大连市总工会办公室           2011年8月1日印发

（共印25份）
PAGE
6